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Abstrakt

Cieľom tejto bakalárske práce je popísať význam výrazu podnikový proces,

procesne riadené organizácie, procesné riadenie a pojmy s tým spojené . Taktiež

zhodnotiť súčasný stav procesného riadenia a popísať nástroje na podporu

procesného riadenia.

Praktická časť práce obsahuje popis výberu organizácie pre procesnú analýzu.

Organizáciou je Fakulta Elektrotechnická na ČVUT, na ktorej som previedla

procesnú analýzu vybraných procesov vhodných pre automatizáciu. Pre vybrané

procesy bola navrhnutá automatizácia, ktorá je zhodnotená pomocou metrík na

meranie výkonnosti procesov.

Kľúčové slová

podnikový proces, procesný manažment, procesne riadená organizácie,

automatizácia procesov

4

Abstract

The main goal of the bachelor thesis is to describe meaning of the term business

process, process oriented organization, process management and other related

terms. Next objective is to evaluate present state of business process

management and define supporting tools.

Practical part of the thesis contains description of the choosing organization for

performing process analysis. Chosen organization is Faculty of Electrical

Engineering at CTU, where I performed analysis of the processes, which are

suitable for automatization. For selected processes was proposed

automatization, which is evaluated with metrics for measuring process

performance.

Key words

business process, process management, process oriented organization,

automatization
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Introduction

Topic of the bachelor thesis are process oriented organizations. Business process

management is the philosophy of managing, which represents integrated

concept of business process management from the start till the end, including

elementary activities, that help create the product or services for the customer.

Firstly, I will try to set main goal of the thesis, which I will try to fulfil.

1. Explain term of business process, business process management and

process oriented organization.

2. Evaluate present state of the business process management and name

supporting software tools.

3. In the chosen organization select process suitable for automatization and

perform process analysis of these processes.

4. Propose automatization of the processes using selected software tool,

and evaluate automatization using performance indicators.
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Theoretical part

1. Business process

This section defines term business process, where is possible to find business

processes and characteristics related to this term.

1.1. Definition of the business process

In a daily life people often meet term process, the most frequently people meet

this term in a world of the business and information systems. We can use word

process almost in every situation. In the case, that we are talking about the

process in a world of the business, we also have to define term business process.

Business process can be defined as a summary of the activities, which require

one or more different kinds of the inputs and creates outputs, which have value

for the customer. Every organization has a lots of business processes, which

determine how to proceed during exact activities in organization. For example,

in every organization, we can define set of the processes. Important aspect about

processes is time. Each process, or we can say activity is executed in the time

sequence. Thanks to time sequence, we can give order to activities. [5]

Picture 1 - Example of the process (source:author)

1.2. Groups of processes

Processes we can divide to groups according to few criteria. General dividing of

the processes contains 3 main groups of the processes, which are needs to

define in the organization.

General dividing of the processes:
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• Main processes

o They have influence on product of the organization.

o They related to the customer.

o They make income.

• Management processes

o They are important for supporting the main processes.

o They are not customer related.

o They are not making income.

• Support processes

o They define elements of leading and administration of the

organization.

o They are helping coordinate and organize the main processes.

These 3 groups of processes can be divided to other subgroups, it is based on

goals of an organization. [5] [3]

1.3. Characteristic of processes

Business process is characterized by followed signs:

• Has an owner.

• Has a customer.

• Need an input.

• Has an output.

• Has clear defined start and end point.

• Has time parameters.

• Has its own parameters.

• Parameters of the process can be measured.

• Is repeatable. [1][16]

1.4. Goals of processes

Goals of the process help to show, why we use processes and what is the main

purpose of using them. For specification of process´s goals we can use principals

SMART.

• Specific
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• Measurable

• Attainable

• Realistic

• Timely

These 5 principals are base, which should be use in every business process

defined in organization. Any of these principals has higher priority than other,

this is reason why is important to follow all the named principals. After applying

these principals, created process has assets for organization. [5][15][16]

1.5. Conclusion

Section 1, Business process, defined business process, explains where is possible

to meet this term. Next is division of the processes, their characteristics and

objectives of the processes. This section should help to understand what is the

process in general and what is business process.
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2. Organization management

Objective of this section it to describe the types of the management, with the

focus on the business process management. Next step is to compare types of

the management, and specify advantages and disadvantages of each type.

2.1. Types of organization management

Company is organizing company structure through its departments,

coordination of the employees, and it all depends on type of organization

management.

There are more types of the organization management. Type of the management

chosen by company depends on the company´s philosophy. Management is way

of working with sources and company´s structure. Basic types are functional and

business process management.

Author of the functional organization management is Adam Smith. In the past,

before organization started to use business process management, functional

management was the most popular.

Basic of the functional management is to divide manufacturing process to

smaller simple tasks. Purpose of spreading tasks to smaller tasks is to make

easier complex procedure. Then easier procedures can be done by less qualified

workers.

In 80s years of the last century companies started to use new type of

management, business process management. The business process

management was created, because companies were not able to increase their

performance and make their customers satisfied, because offer was higher, than

demand.

Creator of the business process management is Michael Hammer and James

Champy. The main goal was to give importance to activity like to one unit, which

is going through whole organization. It is not anymore important to focus just on

the small functional units like in functional management. Also very important in

business process management are informational technologies. [5][11]
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2.2. Comparison of management types

Already mentioned functional and business process management, are based on

the different philosophies. And both are different in the main aspects, beginning

with company structure to the rewarding employees.

Functional management in organization has these main characteristic:

• On the first place is satisfaction of the company leaders.

• Adaption to needs of individuals.

• Rules are clearly given, they cannot be changed.

• Has boreoarctic / tall organizational structure.

Business process management in organization has these main characteristic:

• Customer is on the first place.

• Base is the team work.

• Is adaptive to the changes.

• Has flat organizational structure. [5][11]

Picture 2 – Structure of the organization (source:author)

2.3. Process oriented organizations

2.3.1. Business process management in organization

Business process management is the leading of a company in the way, where

business processes have important role. Base of the business process
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management is to understand business logic and relation between activities

performed in organization.

In the business process management business processes have the main role. The

base is to understand the basic logic of the business and the connection

between activities in organization. Everything mentioned is important to

understand in a view of organization´s strategy, considering not just

organization´s interests, but also customer´s interests.

Business processes completely changed concept of way how employees

organize they work and how they work in organization. Process includes every

aspect of organization, for example technologies, leaders of the organization,

method of performing employee´s job, people’s motivation and their rewarding.

From processes, that represents single activities executed in organization, is

necessary create continual activity. [6][11]

2.3.2. Motivation for applying business process management

Motivation for applying business process management in organization it to reach

few goals. Market is full and there is not enough customers. In the present,

customer is not so fast replaceable, so amount of non-production positions in

organization is growing, and is no more possible to divide work in small

functional units. Organization must react quickly to requirements of the

customer. In the past, it was sufficient to compete with price, but today is

important to get advance also in other fields. Nowadays is relevant to make

changes, due to continual innovation and organization cannot rely on old good

practices.

In the conclusion, organization wants to reach the effective functioning with

regard to current markets and competitors. Organization should be able to adapt

to the market, changes of the market, and organization should work dynamically

depending on the customer´s requirements. [6]
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2.3.3. Key benefits of business process management in the

organization

Implementing business process management in the organization brings many

advantages and benefits.

• Standardized working procedures

Thanks to implementing of the business process management,

organization has to define procedures executed by employees. This is

reason why we have process models, they are like whole map of the

processes executed in the organization. Employees can be controlled by

these process maps.

• Easier optimization of processes

After processes are mapped, organization can easier optimize processes.

• Defining of responsibilities

With defining processes is usually also defined owner of process. So,

organization can create model of competence, which contain responsible

person for each process.

• Support of informational technologies

After optimizing of processes in organization, processes can be supported

by information systems. [6]

2.4. Conclusion

This section described types of the management are used and compared them.

From the comparison was obvious that business process management has more

advantages and is preferred nowadays. So, rest of the section contains more

information business process management and process oriented organizations.
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3. Preparation of organization for implementing business

process management

The main goal of this section is to describe steps how to implement business

process management in the organization. Also, what are related activities with

implementing business process management.

3.1. Preparation for implementing business process

management

Implementing of business process management in organization always require

preparation, which contains few steps. Before organization make final decision

and start with business process management, organization should follow few

basic steps:

• Determining the vision.

• Determining goals.

• Preparation of employees.

• Processing of project plan and choosing team for implementing the

business process management.

Before organization starts with the business process management,

management of the organization must have vision where and how wants

organization work. Management has to determine vision, which tell what is

expected from the changes.

Organization must have exact goals, which will reach. Path leading to changes of

organization´s working can be very difficult, but it important not to prioritize

partial results instead of global results.

Important step is preparation of employees, which are used to do their job in

some way and they don´t care about other employees. Employees don´t have

overview, how their job fits to one unit with job of the other employees. It is


[…]

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expected to get worse the value of the indicator in the any case, because

automatization was focused on these exact indicators and automatization was

provide to improve the values of the indicators.

Performance indicator After automatization comparing to

state before

Average duration of the process

Time cost

Number of successful executions

Informational security

Customer satisfaction

Table 15 - KPI Later submitting of the thesis (source: author)

Evaluation shown, that values of the time cost, number of successful executions,

informational security and customer satisfaction improves, when it is compared

with values before automatization. Just in the case of average duration of the

process is expectation, that the value stays the same.

7.6. Conclusion of the practical part

I was describing why I chose FEE at CTU for process analysis. I provided review of

the beginning of the business process management at the FEE. Setting of the

criteria helped me to select the processes for process analysis and optimization.

Firstly, I set the key performance indicators, which were the base for the analysis

and optimization. According to the selected KPIs was performed analysis and

optimization of the processes, focused on the improving of the chosen

characteristic of the processes.

I provided process analysis of the process from the view of process correctness,

logical and context correctness, informational system/technologies. Process

analysis showed the weaknesses of the process and helped to find potential for

improvement of the process with respect to identified key performance

indicators. The biggest weakness of the both processes was, that they are not

supported by the informational systems from the side of the customer. Then
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customer is burdened by paper work and has to handle everything on his own.

This can end in student discontent with the services provided by faculty.

Process analysis was followed by optimization of the processes. I suggested

automatization of the processes using software tool Camunda. Processes are not

changed from the scratch, changes are just related to start of using online forms

instead of the paper form and all necessary activities. I described workflow of the

process after automatization from the view of all process attendants. In the last

step, I applied key performance indicators by comparing values of them before

and after automatization.

7.6.1 Assets and dangers of the provided automatization

In this section of the thesis I want to name assets and dangers accrued from

automatization of the selected processes. Some of the assets were named, when

were measured key performance indicators and their evaluation showed

improvement of the process performance.

Assets are:

• Standardization of the workflow of the process.

• Less time required from the customer.

• Lower rate of the mistakes, while executing of the process.

• Easier archiving of the documents.

• Easier providing of the informational security.

Possible dangers, that are important to consider while implementing

automatization on the selected processes:

• More time required from the employees while executing the process.

• Discontent of the employees. Standardized activities can also change

customs of the employees and change how they are used to work on daily

basis.

• Less of the contact between organization and customer.

It is obvious that with the assets always come also dangers. Organization should

be aware of all these dangers while implementing automatized processes. Also
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after automatization of the processes, performance has to be measured and

organization shouldn´t stop with improving of the process.

7.7. Next steps after project

If in the future work on my bachelor thesis will continue, it will require some

additional steps before using the automatization in the practise. The most

important will be to communicate about processes with process owner and

other process attendants. This ensure team of analyst, that processes are set

correctly and helps to collect more process weaknesses or mistakes.

Before implementing automatized processes is important to prepare employees

of the FEE and get them acquainted with software tool and all necessities.

Organization has to prepare support and documentation for the customers of

the process. Before start of using the automatization, should be also done test

and test environment for employees.

After implementing automatization, it will be important to not forget about

monitoring and measuring of the key performance indicators. Thanks to these

indicators can organization easily watch the performance of the process,

evaluate automatization and change something, if it is necessary. It should be

useful to ask student and employees to fill the survey and get feedback about

automatized process. It will be easier to collect user requirements and

implement changes to the processes. Also, surveys for customers can partially

compensates contact with organization.
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Conclusion

In this section I will conclude which settled goals were fulfilled and explain assets

of the bachelor thesis. In the followed points, I will evaluate 4 goals from the

introduction.

1. Explain term of business process, business process management and

process oriented organization.

In the first and second section were explained all mentioned terms.

Business process was defined, also characteristics and goals of the

businesses process. Business process management was characterized

and compared to the functional management.

2. Evaluate present state of the business process management and name

supporting software tools.

In the sixth section was described present state of the business process

management in the private and public sector. It was difficult to get more

information related to the public sector and especially university

environment and evaluate it. Then were described tool for graphical

representation of processes and also software tool Camunda for process

modelling and automatization.

3. In the chosen organization select process suitable for automatization and

perform process analysis of these processes.

FEE CTU was chosen as an organization for practical part. Criteria were

settled for choosing processes suitable automatization. Process analysis

was performed on the selected processes, from the views that have

meaning for performing optimization.

4. Propose automatization of the processes using selected software tool,

and evaluate automatization using performance indicators.

Firstly, I chose Camunda as a software tool suitable for process

automatization. I proposed automatization of two processes, Request For

Interrupting studies and Request For Later Submitting Of Final Thesis,

using Camunda. In the Appendix are also the process models of worklows

in Camnuda. Suggested automatization is evaluated using performance

indicators, which were settled before performing automatization.
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Performance indicators shows advantages and disadvantages of the

suggested optimization, what will be improved by realizing

automatization.

Asset of the bachelor thesis is proposal of the optimization of the processes from

FEE CTU. This proposal is the basis for later possible automatization of named

processes. If faculty will decide to realise this project, there must be provided

more consultations with the owner of the process and with employees, which are

attendants of the process. But future team of analysts can use this thesis and

complete it about required necessities.
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Acronyms

AS-IS – current state

BPMN – Business Process Model and Notation

CMMN – Case Management Model and Notation

CTU – Czech Technical University

DMN – Decision Model and Notation

FEE – Faculty of Electrical Engineering

KOS – study informational system

KPI – key performance indicator

TO-BE – future/expected state

XML – eXtensible Markup Language
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Appendix

Process 1 - Process For Interrupting Studies (source: translated from [23])

Process 2 - Service Later Submitting Of Process Thesis (source: translated from

[23])
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Process 3 - Process of processing general request (source: translated from [23])

Process 4 - Later Submitting Of Final Thesis, Camunda workflow (source: author)
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Process 5 - Interuptting Of Studies, Camunda workflow, (source: author)