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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Zadání práce zcela vyhobuje zaměření Manažerská informatika v programu STM. Pozitně

vnímám, že práce je napsána v anglickém jazyce s minimem překlepů a gramatických chyb.

Některé formulace však nejsou zcela korektní. Postup řešení zadaného úkolu je systematický

a věcně správný. U provedených analýz optimalizace procesů bych však očekával detailnější

diskuzi zejména nad kvalitativními hodnotícími kritérii. Zadaní práce považuji za spolněné.

Otázky k obhajobě práce:

- Před odevdáním práce jste také studovala v zahraničí na Clausthal University of

Technology. Měla jste možnost se seznámit s některými procesy na této zahraniční

univerzitě? Škoda, že v práci není srovnání zvolených procesů na TU Clausthal a FEL ČVUT.

Dokázala byste stručně porovnat?

- Jaké další procesy by bylo možné na FEL ČVUT z pohledu studenta "automatizovat"?

Navržená výsledná známka: B - velmi dobře

V Praze dne1. 9. 2017

podpis oponenta práce